[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

[bookmark: 正文文件]重庆市财政局关于印发
《重庆市预算执行监督专项行动问题纠偏
整改规则（试行）》的通知
[bookmark: _GoBack]渝财监督〔2023〕44号

局内有关处室：
为做好预算执行监督专项行动问题纠偏整改工作，及时校准纠正预算执行中的违规行为，根据《财政部办公厅关于印发〈预算执行监督专项行动问题纠偏整改规则（试行）〉的通知》（财办监〔2023〕32号）要求，现将《重庆市预算执行监督专项行动问题纠偏整改规则（试行）》印发给你们，请遵照执行。
各区县财政局应严格落实主体责任，参照本规则要求，对本地区预算执行监督专项行动中发现的不合规问题组织纠偏整改。
附件：重庆市预算执行监督专项行动问题纠偏整改规则（试
行）

重庆市财政局
2023年12月26日
（此件主动公开）

附件

重庆市预算执行监督专项行动
问题纠偏整改规则（试行）

第一章 总则

第一条 为做好预算执行监督专项行动问题纠偏整改工作（以下简称纠偏整改），及时校准纠正预算执行中的违规行为，进一步严肃财经纪律，促进财政资金规范安全有效使用，根据《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《财政违法行为处罚处分条例》以及预算管理有关规定，结合工作实际，制定本规则。
第二条 本规则所称纠偏整改，是指在预算执行监督专项行动中，对市级预算单位财政资金和市对区县转移支付资金管理使用中的不合规问题，组织纠正偏差和督促整改的处理行为。
第三条 本规则适用于局内有关处室组织进行纠偏整改。
第四条 纠偏整改坚持依法实施、分级负责、标准统一、客观公正的原则。
第五条 局内有关处室应督促市级预算单位和各区县财政部门落实主体责任，一体推进纠偏整改与制度建设，及时堵塞管理漏洞，弥补制度短板，规范财政资金管理。

第二章 市级预算单位财政资金纠偏整改

第六条 存在通过虚构项目、提供不实资料等方式套 （骗）取、冒领财政资金情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位追回有关财政资金，限期退还违法所得，做好有关会计账务处理。
第七条 存在将财政资金转作周转金使用、用于对外投资，以及借贷给其他单位或个人情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位及时清收周转金，追回投资资金，向借款单位或个人催款，督促其履行还款责任。
第八条 存在无预算、超预算列支财政资金情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位按原渠道退回无预算、超预算列支部分支出资金。
第九条 存在下列情形之一的，局内有关处室应督促相关市级预算单位追回有关款项，限期调整有关预算：
（一）擅自提高差旅费、会议费、培训费等开支标准，在风景名胜区开会、购买发放纪念品；
（二）公务接待超范围、超规格、超标准，增加接待项目，提供香烟和高档酒水，以及以举办会议、培训等名义列支、转移、隐匿接待费开支；
（三）购买商业预付卡、节礼、名贵特产、奢侈品，以及组织旅游、高消费娱乐健身活动；
（四）以车改补贴的名义变相发放福利、年末突击购买加油卡；
（五）以现金方式向个人发放工资、津补贴；
（六）未按规定签订合同或超合同条款约定进度支付财政资金；
（七）通过其他方式超范围、超标准列支财政资金。
第十条 存在违规将财政资金转入本单位及相关单位实 有资金账户，将退回资金转入本单位实有资金账户情形的， 局内有关处室应督促相关市级预算单位将资金按原渠道退回。
第十一条 市级预算单位（不包括财政预算单列的企业）存在违规将银行结算账户资金转存定期存款情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位及时收回。
第十二条 存在违规开立账户情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位依法及时办理账户资金划转等事宜，立即撤销违规开立的账户。
第十三条 存在原始凭证不合规或信息不完整，项目资金未单独核算等财务会计管理不规范情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位更正、补充原始凭证，严格按照制度规定加强财务管理，规范会计核算。
第十四条 存在违反政府集中采购规定采购并支付资金，违反采购限额和采购方式规定进行政府采购情形的，由市财政局结合政府采购合同签订履行情况，按照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例等有关规定处理。
第十五条 存在其他违规情形的，局内有关处室应督促相关市级预算单位按照有关规定整改，包括但不限于通过追回有关财政资金、限期退还违法所得、扣减预算、停止支付、调整有关会计账目等方式进行处理。

第三章 市对区县转移支付资金纠偏整改

第十六条 存在突破资金管理办法分配资金，违规将市对区县转移支付资金分配到不符合条件的地区或单位情形的，局内有关处室应督促相关区县财政部门及时收回资金，会同有关部门重新分配资金，下达转移支付预算并做好有关会计账务处理。
第十七条 存在未按规定时限分配下达市对区县转移支付资金情形的，局内有关处室应督促相关区县财政部门会同有关部门抓紧分解下达。
第十八条 存在下列情形之一的，局内有关处室应督促相关区县财政部门将资金按原渠道退回，做好有关会计账务处理：
（一）采取以拨作支等方式违规将财政资金拨付至财政专户，或预算单位实有资金账户、地方融资平台、乡镇（街道）等非最终收款人账户；
（二）超合同条款约定进度支付财政资金。
第十九条 存在下列情形之一的，局内有关处室应督促相关区县财政部门追回财政资金，做好有关会计账务处理：
（一）以虚报、冒领等手段骗取财政资金；
（二）截留、挤占、挪用财政资金；
（三）超范围、超标准列支财政资金。
第二十条 存在财政部门政府收支分类科目、预算单位会计科目使用错误等会计管理不规范情形的，局内有关处室应督促相关区县财政部门组织更正，严格按照制度规定加强管理，规范核算。
第二十一条 存在未按规定对有关转移支付资金进行公开公示情形的，局内有关处室应督促相关区县财政部门补充公开相应转移支付资金内容，不得少公开、不公开应当公开的事项，确保公开内容全面、真实、完整。
第二十二条 存在未按规定履行政府采购程序情形的，局内有关处室应督促相关区县财政部门责成采购人限期整改，依法开展政府采购活动。
第二十三条 存在其他违规情形的，局内有关处室应督促相关区县财政部门按照有关规定整改，包括但不限于通过追回有关财政资金、限期退还违法所得、扣减预算、停止支付、调整有关会计账目等方式进行处理。

第四章 附则

第二十四条 存在涉嫌违反中央八项规定及其实施细则精神、顶风违纪兴建楼堂馆所等严重违反财经纪律行为的，市财政局应按程序将问题线索移交纪检监察机关或有关主管部门严肃处理。
第二十五条 本规则由市财政局负责解释。
第二十六条 本规则自印发之日起试行。

  - 2 -

 重庆市财政局发布

image1.png